
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 
 

HOTĂRÂREA nr.140  
din 26 septembrie 2023   

privind aprobarea protocolului de colaborare între Județul Sălaj, Municipiul Zalău,  
Spitalul Județean de Urgență Zalău și Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și 

Tehnologie ”George Emil Palade” din Târgu Mureș 
   
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;  

 Având în vedere:   
- referatul de aprobare nr. 18538 din 19.09.2023 al președintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 18539 din 19.09.2023 al Direcţiei juridice şi al Direcţiei 

investiții și programe publice; 
- prevederile art. 165 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului comun al Ministrului sănătății publice și Ministrului educației, 

cercetării și tineretului nr. 140/1515 din 26.01.2007 pentru aprobarea Metodologiei în baza 
căreia se realizează colaborarea dintre spitale și instituțiile de învățământ superior medical, 
respectiv unitățile de învățământ medical; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. e) și alin. (7)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 
și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Aprobă încheierea protocolului de colaborare între Județul Sălaj, Municipiul Zalău, 

Spitalul Județean de Urgență Zalău și Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și 
Tehnologie ”George Emil Palade” din Târgu Mureș, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele Consiliului 
Județean, Direcția Juridică și Direcţia investiții și programe publice. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia investiții și programe publice; 
- Municipiul Zalău; 
- Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ”George Emil Palade” din Târgu 

Mureș; 
- Spitalul Județean de Urgență Zalău. 

 
 

          PREŞEDINTE,                                                       Contrasemnează: 
           SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
                  Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 
 



1 
 

Anexă  
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.140 din 26 septembrie 2023 privind aprobarea protocolului de colaborare între 

Județul Sălaj, Municipiul Zalău, Spitalul Județean de Urgență Zalău și Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și 
Tehnologie ”George Emil Palade” din Târgu Mureș 

 
 
 Universitatea de Medicină, Farmacie,                 Municipiul Zalău                  Județul Sălaj                     Spitalul Județean 
Științe și Tehnologie „George Emil Palade”                                                                                                      de Urgență Zalău 
             nr. de înregistrare                                     nr. de înregistrare               nr. de înregistrare              nr. de înregistrare 
              ________________                                   _________________             _______________               _______________ 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 

I.   Părțile protocolului de colaborare     
 
Art. 1. Prezentul protocolul de colaborare se încheie între:  
 

 Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” 
din Târgu Mureș,  instituție de învățământ superior acreditată cu sediul în Târgu 
Mureș, str. Gheorghe Marinescu, nr.38, județul Mureș, e-mail: rectorat@umfst.ro, 
având cod fiscal 4322742, reprezentată legal prin dl. _______________, în calitate de 
rector al  Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil 
Palade” din Târgu Mureș, denumită în continuare Universitatea; 

 Municipiul Zalău,  cu sediul în Municipiul Zalău, Piața Iuliu Maniu, nr.3, jud. Sălaj, 
email: primaria@zalausj.ro, având cod fiscal 4291786, reprezentat legal prin dl. Ionel 
Ciunt, în calitate de primar, denumită în continuare entitate parteneră;  

 Județul Sălaj, cu sediul în municipiul Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr. 11, județul 
Sălaj, email: office@cjsj.ro, având cod fiscal 4494764, reprezentat legal prin dl. Dinu 
Iancu - Sălăjanu, în calitate de Președinte al Consiliului Județean Sălaj, denumită în 
continuare entitate parteneră 
și 

 Spitalul Județean de Urgență Zalău, cu sediul în municipiul Zalău, str. Simion 
Bărnuțiu, nr. 67, județul Sălaj, e-mail: secretariat@spitalzalau.ro, având cod fiscal 
429719, reprezentat legal prin Albert Rodica, în calitate de manager al Spitalului 
Județean de Urgență Zalău, denumită în continuare entitate parteneră,  

cu respectarea următoarelor clauze: 
 

II. Obiectul  protocolului de colaborare  
 
Art. 2. (1) Prezentul protocolul de colaborare reglementează condițiile-cadru ale cooperării 
dintre părțile semnatare, în vederea asigurării condițiilor de desfășurare a activității de 
învățământ superior (studii universitare și postuniversitare) din domeniul sănătate în Municipiul 
Zalău, județul Sălaj.  
(2) Entitățile partenere îşi asumă să acţioneze, în calitate de parteneri, prin eforturi comune şi 



2 
 

partajarea responsabilităţilor, în baza propriilor competenţe instituţionale, în scopul asigurării 
unor legături de cooperare academică și instituțională sau a desfășurării altor activități în comun, 
pentru dezvoltarea învățământului superior din domeniul sănătate în Municipiul Zalău, județul 
Sălaj, pentru consolidarea calității actului medical, precum și pentru progresul comunității 
locale. 
(3) Obiectul prezentului Protocol îl constituie: 

 organizarea în Municipiul Zalău, județul Sălaj, a unor programe de studii 
universitare/postuniversitare, ca extensie a Universității de Medicină, Farmacie, Științe 
și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș,  în temeiul unor contracte de 
colaborare ce urmează a fi încheiate, în condițiile legii, între entitățile partenere, în baza 
propriilor competenţe; 

 susținerea procesului de formare a specialiștilor în domeniu medicină, în vederea 
consolidării calității actului medical, la nivelul Municipiului Zalău și a județului Sălaj. 

 
III. Durata protocolului de colaborare  
 
Art. 3. (1) Prezentul protocol de colaborare se încheie pe o durată determinată de 5 (cinci) 
ani , cu posibilitatea prelungirii, prin act adiţional şi intră în vigoare la data semnării lui de către 
reprezentanţii legali ai entităţilor partenere. 
(2) Protocolul de colaborare poate fi denunțat în scris, motivat, de oricare dintre părțile 
semnatare, cu respectarea unui preaviz de cel puțin 30 de zile calendaristice, fără a afecta buna 
desfășurare a activităților universitare corelate cu anul academic.  
 

IV. Obligațiile părților 

 

Art. 4. Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” 
din Târgu Mureș, își asumă următoarele responsabilități: 

 să realizeze toate demersurile administrative privind înființarea și funcționarea extensiei 
în Municipiul Zalău a Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie 
„George Emil Palade” din Târgu Mureș, în relație cu ARACIS, Ministerul Educației și 
cu autoritățile locale; 

 să asigure suportul administrativ, resursele didactice și cele umane necesare pentru 
autorizarea și desfășurarea programelor de studii care fac obiectul prezentului protocol; 

 să asigure accesul cadrelor didactice și cursanților din cadrul noii extensii a universității 
la infrastructura de cerectare a instituției de învățământ superior;   

 să asigure accesul personalului medical din Municipiul Zalău, județul Sălaj  la studiile 
universitare de doctorat din cadrul universității conform legislației în vigoare; 

 să se implice, în mod activ, în promovarea/mediatizarea programelor de studii create în 
cadrul noii extensii a universității, respectiv în publicarea unor materiale 



3 
 

informative/promoționale și de popularizare; 
 să se implice în organizarea, în Municipiul Zalău,  de conferințe, colocvii, mese rotunde 

și alte activități din domeniul învățământului superior medical; 
 să desemneze o persoană care să asigure relația între parteneri si relatia cu toate 

autoritățile implicate în realizarea obiectului prezentului Protocol. 
Art. 5. Municipiul Zalău își asumă următoarele responsabilități: 

 să identifice și să pună la dispoziția  Universității de Medicină, Farmacie, Științe și 
Tehnologie „George Emil Palade”, extensia Zalău, un spațiu disponibil necesar 
desfășurării activităților de învățământ superior din domeniu sănătate, precum și altor 
activități de educație și cercetare științifică, agreate în comun, prin convenții separate, 
încheiate în condițiile legii, în vederea atingerii obiectivelor stabilite de părți prin 
prezentul Protocol; 

 să colaboreze cu Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George 
Emil Palade” din Târgu Mureș în vederea realizării de proiecte sau manifestări cu teme 
educaționale, științifice și culturale, pentru dezvoltarea comunitatii locale din Municipiul 
Zalău și să asigure susținerea financiară și logistică, în limita disponibilității, necesară 
realizării activităților specifice stabilite de părți prin prezentul Protocol; 

 să desemneze o persoană care să asigure relația între parteneri si relatia cu toate 
autoritățile implicate în realizarea obiectului prezentului Protocol. 
 

Art. 6. Județul Sălaj se obligă: 
 să asigure, prin Spitalul Județean de Urgență Zalău, infrastuctura și cadrul necesar 

desfășurării tuturor activităților specifice programelor de formare profesională a 
personalului medical, precum și realizării activităților de învățământ superior (studii 
universitare și postuniversitare) în cadrul extensiei din Municipiul Zalău a Universității 
de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș; 

 să asigure susținerea financiară și logistică, în limita disponibilității, necesară realizării 
activităților specifice stabilite de părți prin prezentul Protocol; 

 să desemneze o persoană care să asigure relația între parteneri si relatia cu toate 
autoritățile implicate în realizarea obiectului prezentului Protocol. 

 
Art. 7. Spitalul Județean de Urgență Zalău se obligă: 

 să susțină activitățile specifice și serviciile de instruire şi formare clinică de natură să 
asigure condiţiile necesare în vederea formării profesionale practice, complete şi corecte 
a studenților înscriși în cadrul extensiei Universității de Medicină, Farmacie, Științe și 
Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș din Municipiul Zalău; 

 să întreprindă toate demersurile legale în vederea acreditării Spitalului Județean de 
Urgență Zalău ca spital clinic; 

 să identifice spațiile ce urmează a fi puse la dispoziția Universității de Medicină, 
Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” și să încheie, în condițiile legii, 



4 
 

toate contractele necesare pentru buna desfășurarea a activităților specifice de învățământ 
superior medical, de cercetare științifică și de formare profesională, în vederea creșterii 
calității serviciilor medicale în Municipiul Zalău, județul Sălaj; 

 să asigure, cu titlu gratuit, baza materială necesară instruirii practice a cursanților 
instituției de învățământ superior medical; 

 să se implice în organizarea de practică de specialitate și de programe de voluntariat 
pentru studenții din cadrul extensiei Universității de Medicină, Farmacie, Științe și 
Tehnologie „George Emil Palade”; 

 să promoveze activitățile specifice de educare, de cercetare științifică și de formare 
profesională desfășurate în cooperare cu partenerii semnatari ai prezentului Protocol; 

 să desemneze o persoană care să asigure relația între parteneri si relația cu toate 
autoritățile implicate în realizarea obiectului prezentului Protocol. 

 
V. Modificarea protocolului 
 
Art. 8. (1) Orice modificare adusă clauzelor prezentului Protocol se va face în formă scrisă, prin 
încheierea unui act adiţional, cu acordul tuturor partenerilor. 
(2) Entitatea parteneră care solicită modificarea Protocolului va transmite celorlalţi parteneri o 
adresă/notificare scrisă, care va conține prezentarea /justificarea modificărilor ce se doresc a fi 
realizate, cu cel puţin 20 de zile calendaristice înainte de operarea modificării. 
 
VI. Încetarea protocolului 
 
Art. 9.  (1) Prezentul Protocol încetează, de drept, prin ajungerea la termenul prevăzut la art. 3, 
alin. (1), dacă entitățile partenere nu convin prelungirea duratei protocolului de colaborare, prin 
încheierea unui act adițional. 
(2) Prezentul Protocol poate înceta și înainte de termen prin: 
a) acordul comun, exprimat în scris, al părților semnatare, cu un preaviz de cel putin 30 zile 
calendaristice; 
b) prin manifestarea unilaterală de voință a a oricărei părți semnatare, ca urmare a unei notificări 
scrise, motivată, adresată celorlalte entități partenere, cu cel putin 30 de zile calendaristice 
înainte. 
 
VII. Transparenţa, strictă confidenţialitate, comunicare publică 
 
Art. 10. (1) Fiecare partener va pune celuilalt partener la dispoziţie orice fel de informaţie 
necesară, conform 
legislaţiei din România, în vederea implementării celor stabilite prin prezentul Protocol. 
(2) În cadrul colaborării, entitățile partenere vor respecta interesele fiecărui partener, având 
obligația de a păstra secretă orice informaţie semnalată ca atare de părțile semnatare și putând 
utiliza informațiile confidențiale exclusiv în limita și cu respectarea prevederilor legale. 



5 
 

(3) Părțile semnatare se obligă să respecte prevederile Regulamentului Uniunii Europene nr. 
679/2016, în ceea ce privește preluarea datelor cu caracter personal, respective fiecare parte se 
obligă: 
 să prelucreze datele cu caracter personal care îi sunt dezvăluite de celelalte părți cu bună-

credință, cu respectarea drepturilor persoanelor ale căror date sunt prelucrate și în 
conformitate cu dispozițiile legale în vigoare și 

 să aplice măsurile tehnice și organizatorice adecvate pentru protejarea datelor personale 
împotriva distrugerii accidentale sau ilegale, pierderii, modificării, dezvăluirii sau accesului 
neautorizat, precum și împotriva oricărei alte forme de prelucrare ilegală. 
 

VIII. Dispoziții finale 
 
Art.  11. (1) Entitățile partenere, semnatare ale prezentului Protocol, se obligă să respecte 
prevederile art. 5, din Anexa 1 a Ordinului ministrului sănătăţii şi a ministrului educaţiei nr. 
2218/2023 pentru aprobarea condiţiilor şi a metodologiei privind înfiinţarea, desfiinţarea şi 
reorganizarea secţiilor clinice/compartimentelor clinice din spitale, conform cărora „activitatea 
de învăţământ medical superior desfăşurată în secţia clinică/compartimentul clinic este 
susţinută de o singură instituţie de învăţământ medical superior sau, după caz, de o singură 
facultate cu profil medico-farmaceutic uman”. În acest sens, entitățile partenere menționate la 
art. 1 din prezentul Protocol se obligă să asigure suportul pentru desfășurarea activităților de 
învățământ medical superior și cercetare în domeniu exclusiv Universității de Medicină, 
Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș. 
(2) Niciuna dintre entităţile partenere nu răspunde de neexecutarea la termen şi/sau de 
executarea în mod necorespunzător (total sau parţial), a oricărei obligaţii care îi revine în baza 
prezentului Protocol, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiei 
respective a fost cauzată de forţa majoră, aşa cum este definită de lege. 
(3) Entitatea parteneră care invocă forţa majoră este obligată să notifice ceilalţi parteneri, în 
termen de 15 zile calendaristice de la producerea evenimentului, urmând ca un certificat sau alt 
document de la autoritatea competentă certificând apariţia situaţiei de forţă majoră să fie trimis 
acestora. 
(4) Dacă în termen de 15 zile calendaristice de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, 
partenerii au dreptul să îşi notifice, cu un preaviz de 5 zile calendaristice, încetarea de drept a 
prezentului Protocol, fără să pretindă daune-interese. 
(5)Dacă o dispoziţie a prezentului Protocol de colaborare este invalidă sau devine invalidă, sau 
dacă prezentul Protocol de colaborare conţine vreo omisiune, celelalte dispoziţii ale 
Protocolului de colaborare nu vor fi afectate. În locul dispoziţiei invalide, este luată in 
considerare o dispoziţie validă, agreată de părţi ca fiind cea mai apropiată de intenţia și scopul 
avute în vedere de acestea la încheierea Protocolului. Aceeaşi procedură este valabilă şi în cazul 
unei omisiuni a protocolului de colaborare. 
(6)Neînțelegerile care pot decurge din interpretarea și executarea prezentului Protocol vor fi 
soluționate de părți pe cale amiabilă. Dacă părțile nu vor ajunge la o înțelegere amiabilă, litigiile 



6 
 

vor fi înaintate spre soluționare instanțelor judecătorești, competente potrivit legii. 
 
Prezentul protocol de colaborare a fost încheiat astăzi, .................., în 4 (patru) exemplare 
originale, câte unul pentru fiecare. 
 
 

Universitatea de Medicină, Farmacie,                          Municipiul Zalău                      Județul Sălaj                Spitalul Județean 
   Științe și Tehnologie „George Emil Palade”                                                                                                                de Urgență Zalău 

 
____________________________               _______________           ___________              _____________ 
 
_____________________________             _______________          _____________         _______________ 
 
_____________________________             ________________         ______________       _______________ 
 
 
_____________________________              _______________           _____________            _____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data:                                                                      Data:                             Data:                                Data: 
______________                                                 _____________          _____________            ____________ 


